Die 13. Januarii. Delegati dnorum Saxonum universi-
tatis eorundem confluunt liora 6-matutina in hospitium grosi 
ac ampl. dni judicis regii ibique de variis varie discurrentes, 
compilatis antea postulatis 12 membris constantibus, adji-
ciuntur tria, quae a praesentium scriptore in nuinerum etiam 
ceterorum reseruntur. Interea ceteri status in templum con-
fluentes, curant vocari etiam dnos Saxones moxque legi inci-
piunt postulata comitatuum, prolixa sane et numerosa ; aliquot 
occurrunt in iisdem obstacula. 1. Quod cupiant adjudicari, 
liceat Hungaricis procuratoribus in civitates et oppida Saxo-
nicalia ingredi, et pro Hungaris, eorunique jobbagionibus 
Hungarico -idiomate causas agere; sed repelluntur a dnis 
Saxonibus, privilegia sua illis objicientibus. 2. In duobus 
punctis contradicunt sibi ipsis delegati comitatuum, quae pri-
nium pro gravaminibus praesentaverant, eadem retractantes. 
3. Quod in certis punctis accusati ab iisdem officiales Kova-
rienses, capitaneus supremus Michael Telekius valde offenda-
tur et serio cupiat nominanter illum specificari, qui eos accu-
saverit, paratum esse ex "parte sui sese excusare, sed nenio 
respondit. 4. Quod limitatio urgeatur; contra quod regeritur 
a dnis Saxonibus, recta ratione etiam dictante, impossibile 
esse materiata mechanicorum limitari, nisi prius ipsa mate-
ria limitetur. 

Supplicem porrigunt libellum dni delegati comitatus 
Maramorosiensis ratione expensarum ad praesidiarios Husz-
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tienses erogatornm, excedentium il. oUOO, ut subleventur. 
Postulata dnorum Siculorum et Saxonum in futurum diem 
differuntur perlegenda. 

Ampl. dnus judex regius Cibiniensis cum ceteris dele-
gatis Cibiniensibus, Coronensibus, Segesvariensibus et Meg-
gyesiensibus laute tractantur a dno praesidente, unde quibus-
dam dnis Cibiniensibus etiam morbus contigit- Dni Bistri-
cienses accusati a quibusdam nobilibus comitatuum, quod 
sub eo tempore, dum Ali passa in regno nostro tyrannice 
egit, quidam Bistricienses nobiles quosdam in civitate eorun-
dein male tractarint, quosdam Turcis extradederint; ex repen-
tina ista accusatione ita confunditur judex Bistriciensis, dnus 
Joannes Yalendorfius ac adjunctus senator, Michael Gonosch, 
obmutescentes, nulla .noluut uti defensione, nec iuformare 
praesentium scriptorem, ut eosdem possit defendere ; interim 
ut potest, defendit, allegando si quispiam privatus nobilis a 
privato Saxone Bistriciensi fuit offensus, prosequatur illum 
jure coram judice et in foro suo competentibus; extradatio-
nem autem nobilis sola verba esse et egere probatione. Anget 
querelain nequam Siculus, Stephanus Lazar Csikiensis, 11011 
memor dicti, aftiicto non addendam esse afflictionem; sed hoc 
ipsum parvi erat momenti. Imponitur a praesidente, ut postu-
lata (quae jam sollicitabantur a principe) a dnis coniitatibus 
pure describantur, crastina luce denuo perlegenda et principi 
cum consiliariis ad revidendum transmittenda. 

Die 1-t. Januarii. Postulata comitatuum pure, sed 11011 
sine defectu descripta denuo perleguntur, et quia tribus etiam 
vicibus sollicitata fuere a celsmo principe per cubicularios 
diversos, dnis Siculis frustra contranitentibus et praetendenti-
bus, ut antiquo de more simul et semel transmittantur omnium 
statuum postulata ad principem revidenda, transmittuntur. 

Perleguntur postulata dnorum Siculorum, quae quaedam 
continentia dnis Saxonibus contraria, varie contra eadem 
disputatur. Inter cetera accusatus Stephanus Josika ratione 
certi actus potentiarii contra quendam nobilem Siculum, sim-
plicem et non naturae Siculicalis hominem, varie contra 
eundem deliberatur et concluditur, tandem in eo omnes 
acquiescentes, ut admoneatur per alterum magrum protho-
notarium Joannem Kendi, ut restitutis restituendis et coni-
planatis complanandis, pacem ineat cum eodem, alioquin ad 
futura comitia certificatus, tunc temporis iuibitur ratio, via 
et modus, eundem brevi processu prosequendi jure. Cassantur 
aliquot Siculorum postulata. Tandem perleguntur postulata 
etiam dnoruni Saxonum; quorum majore parte approbata. 
cetera vel qualificantur, vel sub unum punctuni revocantur. 

vel eliminantur. Tam Siculorum, quam dnorum Saxonum po-
stulata pure describenda traduntur in crastinum iisdem diem. 

Postulata comitatuum per Gregorium Bethlenium mit-
tuntur ad principem. 

Postulata ex parte Brassoviensium inter sua praesentans 
alma universitas, judex primarius Brassoviensis, qui ea inseri 
cupivit, coram statibus eadem revocat, non sine injuria dnorum 
delegatorum universitatis. Unde idem judex, David Czako, 
qualis sit genii, quam acerrimi ingenii et quam constantis-
simae indolis, facile videre est. Certe bonus vir multa sibi 
persuadet, magnaque de se sentit; sed hiulca est (szaraz) 
persuasio et judicium ut fallax, ita quoque falsum. 

- Die 15. Januarii. Ampl. dnus Andreas Fleischerus, 
judex regius Cibiniensis et ceteri ejusdem loci delegati tem-
plum adeunt sacrae concionis audiendae ergo, inde hospitium 
principis salutautes et tandem in proprium reversi hospitium, 
fere omnes in morbos inclinati, triste capientes prandii tempore 
cibum. Unus ex delegatis Cibiniensibus Joannes Schejrnerus 
podagra corripitur, quod licet ipse aliter explicet, secl velit 
nolit sanctissima est podraga (sic!). 

Post prandium convenit grosus Michael Telekius ampl. 
dnum judicem regium, de secretis quibusdam ex commissione 
principis tractantes invicem. Jam taui cito poenituit praefa-
tum aurifabrum patrias oras visitasse et reducem iactum 
esse, de quo nisi provideatur, vix credi potest, eum reman-
surum Cibinii. Cetera hujus diei in album retienda digna 
non censentur. 

Die 16. Januarii. Postulata dnorum Siculorum et uni-
versitatis, in puram relata papyrum denuo perleguntur et 
mittuntur per grosum Gregorium Bethlen ad principem et 
consiliarios per eosdem revidenda. Interea adveniunt a prin-
cipe Joannes Haller ac Andreas Fleischerus consiliarii, reso-
lutionem reportantes ]>rincipis et consiliariorum ad postulata 
comitatuum. Intervenit servitor quidam boni judicii vir et 
aetatis jam maturae, relictae illrini comitis quondam Fran-
cisci Khedei, praemissoque breviusculo prooemio praesentat 
litteras et su)»plicem libellum dnae suae dnis proceribus et 
statibus regni, ad eosdem directas, quae continebant querelani 
ejusdem matronae illrmae ratione fortalitii Huszt, a sese 
violenter medio Thomae Nagy et Gregorii Bethlen, ex com-
missione tamen principis et consiliariorum ejus extorti, prae-
sidiariorum(]ue suorum vi expulsorum, ceterorumque va-
riorum iinpedimentoruni; ex quibus videntes praefati com-
missarii saltem obli(]ue sese accusari, excusatione utuntur 

1 6 6 8 . JAN. 1 0 — F F . H R . ?>, 

coram statibus et cupiunt de et super ea emanatam protes-
tationem in scriptis a protonotariis authentice sibi extradari 
pro futura cautela. Placet dnis statibus, ut mittatur idem 
supplex libellus ad principem et consiliarios, quod de facto 
praestatur etiam, praesidente eum per Michaelem Telekium 
expediendo. 

De jobbagionibus, ex territorio comitatuum et univer-
sitatis fugientibus ad Siculos et inde ad quaevis latrocinia, 
furta et similia mala peragenda excurrentibus, durum acci-
pientes Siculi responsum a principe et consiliariis, ad instan-
tiam eorundem ceteri status, subscribentibus Siculis, replicant 
principi, ut mitigetur responsum illud, sed bac in parte ipsi 
etiam eodem jure et processu juris utantur, quo comitatus 
utuntur. Acceptatur resolutio principis et consiliariorum ex 
parte octavalium terminorum, annuatim solito tempore et loco 
celebrandorum, ita tamen, ut comitatus partium comitatibus 
Transsilvaniensibus incorporentur et unis litigent cum iisdem 
octavis, hoc tamen per expressum excepto, ut evocationes 
ratione illorum antiquo de more non ad 8-vuni. sed ad 15 
diem fiant. 

Die 17. Januarii. Instant dni assessores tabulae judi-
ciariae principalis suae celsitudinis, quia nullum haberent 
proventum, ut instaretur a statibus pro iis, alicunde aliquis 
proventus ordinetur, ex quo tempore judiciorum octavalium 
celebrandorum possint sese sustentare; qua de re missus a 
praesidente Casparus Kornis ad principem et consiliarios; 
promittitur resolutio. Kozma Horvat instat coram statibus 
ratione certorum jurium possessionariorum in regno Hunga-
riae, sub inspectione regis Hungariae et partium Tranniae 
incorporatarum a quodam affine suo occupatorum, ut in inte-
grum restituatur unacum ceteris adliaerentibus; cujus in-
stantia benigne exaudita, eadem in scriptis a praesidente per 
praefatum Kornisium ad principem mittitur. 

Supplex libellus valde prolixus Somborianae cujusdam 
contra varios perlegitur. Interea appellens Michael Telekius, 
serio admonet dnos status, ne frustra tempus terant, sed re 
ipsa rebus propositis adhaerant, finem quantocius facturi. 
Somborianae supplice libello perlecto, punctatim assumitur 
et certis deliberatis de satisfaciendo sibi et restituendo debito 
evidenter deliberatur. 

Limitatio quarumvis materiarum et materiatorum dif-
fertur in id tempus, cum dni consiliarii coram statibus com-
pareant,moeniaDesiana exstruenda similiter.De bonis tempore 
Ali passae pro tributo Ottomanico ex civitatibus Saxonicali-
bus ablatis, quia non placet responsum principis damnificatis, 
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praeennte ipsis altero magistro protonotario .Toanne Kendi, 
varie offenduntnr, variis regni articulis al> iisdem pro sese 
citatis; quibusqnod praesentium scriptor obloquitur, praeten-
dens non esse extra postulatum hac de re vagandnm, moleste 
ferunt; sed tamen tandem lmjus quoque rei determinatio ad 
tempus praemissum differtur. 

Durum comitatuum postulatum ratione quorundam no-
bilium, tempore Ali passae Bistricii male tractatorum, imo 
quorundam, si ita res sese habet, extradatorum, mitigationem 
refert praesidens ad ampl. dni judicis regii eoram principe 
et consiliariis instantiam iteratis vicibus factam, ab iisdem 
promissam, sed hac cum declaratione, ut praesentibus dnis 
consiliariis suo tempore, sub hac tamen dieta inter status, 
idem praefatus dnus judex regius et comes universitatis 
Saxonicae nationis, unacum tota universitate serio assecuret 
ceteros status, tale quid dnos Bistricienses sive in quo casu, 
imo nec alios ex universitate contra ceteros status et nobiles 
molituros, quod dni delegati universitatis sat moleste ferunt. 
quod ratione Bistriciensium ita sese obligare debeant. 

Die 18. Januarii. Hac die nihil agitur, quod aliquid 
reale prae se ferret, sed variae variorum supplicationes perle-
guntur; inter ceteras Polonorum quorundam Socinianae sectae 
addictorum et eapropter a Catholicis (ut vulgo audire cupiunt) 
ex Polonia exclusorum supplicatio certis punctis distincta 
iterato perlegitur; cujus continentia summarie haec est: quo-
niam in Tranniam recepti, alii per connubia, per emptionem 
alii facti sint cives, sive inhabitatores Claudiopolitani, cupiunt, 
ut a principe et statibus, tanquam jam legitimati patricii 
confirmentur, et quia adluic aliquot restant ejusdem farinae 
Poloni, Tranniam salutare volentes, si Claudiopolis omnes 
eosdem non capiat, plurimi eorum mechanici existentes, liceat 
illis, ubicunque voluerint in Trannia, coloniam facereet ubique 
pro veris civibus recipiantur. Dura sane petitio! Quae sup-
plicatio unacum ceteris per Michaelem Telekium ad principem 
mittuntur. Hac die prandium cepit unus delegatorum Cibi-
niensium, Matthias Sembregerus ad mensam principis. 

19. Januarii. Tempus, liceat confiuant dni status, ebrie-
tati potius, quam provisioni regni magis dediti, frustra tantum 
teritur in templo, non considerato eo, quod locus deo optimo 
maximo sanctus est, varias nequitias, nugas, idque genus 
similia dni Hungari et Siculi invicem evomunt, ineptiis illis 
locum sanctum non impune conspurcantibus iisdem ; quorum 
corypliaeus summus aliorum illusor et Cato quasi censorius 
rigidus unacum Gregorio Bethlen et similis farinae juveuilis 
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pttiritus iaobilibiis recte et vere ut dicendus, ita quoque lin-
beudus fuit. 

Cujusdam nobilis quaerulantis supplicatione perlecta 
contra potentiarios quosdam nobiles Maramorossienses, eadem-
t[ue discussioni subjecta, cum delegati Szekienses voces suas 
dare coguntur, nescientes, quid subjecta contineat materia. 
quasi somno expergiscentes subjnngunt, sese ejusdem esse 
religionis cum statibus et proceribus, vocem eandem habere 
dicere volentes. Hujj, quanta vigilantia delegatorum! Tales 
habemus delegatos nos Transilvani! Pudeat nos omnes ! Quae-
<lam relicta, sollicitans supplicatione mediante dotem suam a 
viri sui praemortui fratribus, ut nocte promissam (ipsa refe-
rente) non adjudicant status. Haec materia raultis ineptiis 
causam praebuit nobilibus ludionibus praefatis. 

20. Januarii. Abusive continuantur variae variorum 
supplicationum perlectiones. Tnterea resolutionem princi-
pis aggredientes dni status commune eorundem postulatum 
tangentem, inter cetera concludunt, ut antiquatis ceteris arti-
culis ratione investigationis pecudum et pecorum furtim abla-
torum vestigiorum emanatis, articulus in approbata constitu-
tione eapropter cussus ubique promiscue observetur, con-
cluditur. 

Acti resolutione principis et dnorum consiliariorum, 
licet plurimi (praecipue ex Siculis) inviti, coguntur hoc divino 
quoque jure et recta ratione legitime dictante ac bona con-
scientia approbante, deliberant de voluntariis et deliberatis 
homicidiis, ut ea patrantes, non adjuti objectione nobilitaris 
praerogativae, mox et de facto vel captiventur, vel vero sub 
cautione ad decisionem usque causae cautioni subjiciantur: 
qui si per negligentiam eorum, quorum curae et custodiae 
sunt commissi, aliquo raodo evadant, in poenara fl. 500. Hung. 
comperta rei veritate, incurrant mox et de facto, per eos, 
quorum intererit, exigendornm ; studio vero eosdem homicidas 
dimittentes, ipsi juxta dimissae personae raeritum severe et 
rigide puniantur. 

21. Jan. Propositiones celsmi principis repetimtur et 
dni status et ordines primam earundem aggressi, curant 
advocare dnos consiliarios unacura eis de eadera, scilicet ra-
tione Judaizantium deliberaturos; sed in sententiam sta-
tnum dni consiliarii hac in parte descendere nolunt, asseren-
tes, jam ex deliberato eorum eraanatam esse illam quoque 
cum ceteris propositionem, sese hac in re nlterins deliberare 
nec posse, nec velle, et sic redeuntes ad principem, tandem 
dni status id definiunt, sufficientes esse constitutiones et arti-
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culos de .Tudaizantibus, eapropter nnvos non o]ms osso cu-
dere, sed eosdem observandos et executioni mandandos. 

Mox his absolutis, comparet prior Thomae Nagy con-
sors ab eodem divortio sejuncta, et praesentat contra eundem 
supplicem libellum statibus, intimando, nonlegitime (in absen-
tia sua) factum esse divortium et jure ipsam petere ab eodem 
restitutionem (juxta Verboczium) paraferni et eorum, quae 
iu eliberationem ejus ex manibus Tartaricis impenderat; sed 
respondente Tlioma Nagy, habere sese competens forum, ibi 
eum velle, servatis de jure servandis, respondere, hic non 
tenere; etiam approbatur. Szekiensium delegati dormiones de 
praefata materia interrogati, quidnam sentirent ? respondere 
volentes Thomam Nagy habere forum, pro foro porum dicunt. 
Tales liabemus ex statibus Trannicis quosdam delegatos; si 
exoticae nationis homines quandoque nostras salutarent con-
gregationes, ex responsis talium et vocibus nihil aliud colligere 
possent, quam nos Trannos indoctos, confusos et imprudentes 
esse homines; nec mirum esse, si appropinquet finalis patriae 
nostrae afflictae interitus et periodus. Edere, bibere, dormire, 
expensasque inutiles plurimas facere optime norunt nostri 
delegati Trannici, sed parum patriae, sive aris et focis, ut 
dici solet consulere, quibusdam ad stivam potius, quam pa-
triae defensionem et Bacchum coleudum natis, quibusdam 
etiam (suppressis talentis sibi a deo concreditis) pacis patriae 
promotionem ultro contraque conscientiam negligentibus. 
Haec de iisdem intellecta velim, quibus conveniunt nomine 
pariter et re, non de patriciis vere patriciis. 

Multum aggravati contra privilegia eorundem mani-
festa dni Yizaknenses tam ratione tributi Ottomanici, quam 
salium iu fodinis Yizaknensibus caedi solitorum, aliarumque 
molestiarum, exinde ipsis importune impositarum, supplicatio 
eorundem eapropter facta a statibus contra Stephanum quen-
dam Alvinczi salisfodinarum Trannicarum fiscalium inspe-
ctorem, nullius vel cautoriatae conscientiae hominem, benigne 
exaudita, mittitur per Petrum Toroszkai a praesidente ad 
principem et multos consiliarios revidenda ; quid resolutio 
secum ferat, posteri dies indicabunt? 

Interdicitur decreto statuum rusticis omnis generis ve-
natio et captura ferarum ; quam commode et juste, intelligen-
tia praediti judicent. 

Compelluntur quidam ex junioribus nobilibus ad prae-
staudum juramentum de unione statuum, in approbata con-
stitutione et aliis articulis expressa; quorum cum quidam 
sese subtrahere satagunt, per vim quasi quandam a Michaele 
Telekio insolenter pertrahuntur; quod dni status, inter ce-
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teros tahulae judiciariae principalis suae colsitudinis moleste 
ferentes, a Stepliano Kunio eapropter etiam objurgatur. qui 
objurgatus actus quasi furiis abscedit. Inter ceteros praesti-
tere praefatum juramentum grosi Alexius Bethlen, tres 
Toroszkaides, Michael Macskasi et alii. 

22. Januarii. Quia hic dies dies dominicus ab ipso do-
mino sacris destinatus, desistitur quidem a statibus ne con-
fluant, interea tamen loco tractationis sacrorum Bacchmn 
strenue tractant colunt et exercent dni proceres et statuum 
maxima pars, maxime Hungari, tam consiliarii, quam ceteri, 
non exclusis quibusdam delegatis etiam Saxonicalibus. 

23. Januarii. Quoniam ex regalistis inter status pau-
cissimi comparent, aliter etiam morositate summe praepedi-
tus praesidens mittit ad principem Sigismundum Micola 
instando, ut regalistis serio committat comparere, ne differan-
tur. Tnterea excluduntur templo omnes et singuli, nobilitares 
etiam personae, inter ceteros Stephanus Biro acerrimus pro-
curator, quicunque regalibus ad comitia fuerunt a principe 
vocati. Morosa ductus melancholia summe phantastica prae-
sidens, quamplurimos ex proceribus, inter ceteros Nicolaum 
Bethlen, Joannem Szentpali, Stephanum Lazar, Stephanum 
Torma et alios duris ignominiosisque sed praeter rationem 
et sine fundamento verbis excipit. Sed interim respondetur 
ei primo a Stephano Kunio, omnia usque adeo reponens prae-
sidenti, ut eo eruperit. egrediantur templo et experiantur 
armis. 2. Michael Telekius, regerens, non capitaneum Kova-
riensem, id est sese, quod objiciebat praesidens, sed praesiden-
tem esse suspendendum. Ordinate sane omnia: certe vel pue-
rum annorum discretionis pudere deberet talium. 

Propositiones principis priores duae de Judaizantibus 
sonantes reiterantur et (ut supra) concluditur, sufticientes 
esse de iis articulos, itaque tantum executionem restare. His 
hoc ordine discussis, mox comparet episcopus Unitariorum et 
humiliter instando cupit a statibus, ut instent penes ejusdem 
fsio!) coram principe, ne sententia tempore adhuc Rakoczy 
senioris contra Judaizantes lata ipsum etiam feriat, cum ipse 
etiam fuerit filius Judaizantis convicti et ad 18. usque aetatis 
suae annum reformatae quidem adhaesisse religioni, sed tan-
dem salutante eodem scholam unitariam Clausemburgensem. 
ab eo tempore unitariae adhaesisse sectae. Si enim ipse illi 
adjudicetur subjiciendus sententiae, quid ceteris sperandum 
erit ? Obtinet instantiam coram principe tiendam. Delegati 
Szekienses suum morem barbaricum continuantes, cum inter 
ceteros quaereretur ex eis, quid illis placeret, an instandum 
esset coram principem (sic!) peues episcopum Socinianum, 
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stulte resjDondent, dicere volentes, sese protonotarii Joannis 
Kendi vocem approbare, ejnsdem religionem acceptare. Dele-
gati certe digni, in quos virgis animadvertatur, relegatos ad 
stivam et salicidium. 

Instantes per supplicem libellum .Tudaei, ut materiam 
ceriaceam liceat ipsis ubique divendere, quod illis interdice-
retur Cibinii, licet studeat eos protegere praefectus Franci-
scus Belyenessi, tamen reclamantibus dn i s delegatis Saxoni-
calibus, retunduntur. 

24. Januarii. Variae variorum supplicationes perlegun-
tur et mittuntur ad principem per Georgium Racz. Caeterum 
reliquae propositiones principis ventilantur et discutiuntur, 
illis tnmen exceptis, quae personalem comparitionem dnorum 
consiliariorum exoptant. Urgens tanien praefectus reaedi-
ticationem jiontis Yaradiniensis supra Marusium exstructi. 
oblique universitatem feriens ac si ipsi cogerentur illum 
reaediticare. Respondetur a delegatis Cibiniensibus, illud prae-
fectum nunquam comprobaturum, quod lioc ipsum ipsis in-
cumbat, sed semper tantum auxilio fuisse, idque non coactos. 
sed ex beneplacito in eodem reaedificando. Praeterea ante 
aliquot annos plurima ligna deportata in eundem usum ab 
universitate, ea privatos quosdam non in publicum illuni. 
sed proprium usum convertisse, ideoque universitateni propo-
sitioni principis hac in parte nullatenus assensuram, sed 
inquiratur in dilapidatores eorum lignorum et pons idem 
restituatur per eosdem, qui proprio usui, non publico hac in 
re consuluerunt, quod etiam approbatur a statibus mittentibus 
ad principem; quid de eo princeps et dni consiliarii judicent, 
sequentes dies definient. 

25. «Tanuarii. Contiuentes status, anteipiam omnes con-
veniant, curant per praesidentem advocari dn i protonotarii, 
quibus advenientibus, seorsim et singillatim multa cum illis 
mussitat Telekius et quia frustra tempus per aniles terebatur 
fabulas, adstantes delegati comitatunm adinonent praesiden-
tem, ut relictis otiis, rei aliquid aggrederentnr dni proceres 
et status. Obtemperatur illis. Dnm tamen aliquid agendum 
suscipitur, saepius iteratur a praesidente in unitariae: verius 
Socinianae sectae despectum, mox faciendam vel cudendam 
esse Unitariorum religionem, fidem, imo opinionem infensis-
simam veritati sacrae haeresin. Quoniam antem Unitarii 
institerant praeteritis diebus coram statibus, ut penes eos 
(dictante id unione statuum) instantiam coram principe face-
rent, instantia eadem certis punctis comprehensa una cum 
resolutione principis iterato clara voce coram statibns perle-
gitur • quae quidem resolutio inter cetera continebat ista: 
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1. Ex Judaizantibus, qui tempore Rakocii senioris condemnati 
fuere et gratia illis sub conditione valedictionis judaismo et 
amplexus unius 4 receptarum religionum data, illis tunc 
reformatani amplexis religionem, quarum aliqui de praesenti 
etiam supersunt, quia ad illam jam semel amplexam religionem 
iide mediante fuerunt adstricti, sed eam resciderimt, debero 
illos et tales convictos merito manere et executionem etiam 
eapropter esse fiendam. 2. Principem quidem nolle (dominando 
cujuspiam conscientiae) cogere aliquos suam ad professionem, 
liberum illis relinquens, cui ex 4 receptis religionibus adhae-
reant Judaizantium conviotorum posteri, privari tamen eos 
bonis suis postulare meritissime. Confunduntur dn i Sociniani 
et varie sese excusant; ante omnia, director causarum fisca-
lium Samuel Szentivanyi vafer et acer Socinianus haereticus. 
instando statibus, ut alteram etiam dignentur iacere coram 
principe instantiam, ne ille vigor a sua Celsne urgeatur, cum 
hoc ipso parum proficiatur, licet directori magnum immineat 
damnum et posteris, Judaizantis convicti filiam habens pro 
uxore. Addidit Cosmus Horvat instantiae sequentia: consi-
derent status, si ipsi scilicet Unitarii ex minimis vilissimisque 
et paucissimis sint, tamen membra esse statuum Tranniae, 
ideoque merito poscere ab iisdem instantiam et defensionem. 
Instantia adjudicatur delectis Michaele Telekio, Toroszkaidi-
bus Clemente Mikes, Stephano Lazar, Michaele Gonosch et 
Bartholomeo Ruffino, aliisque ad eam peragendam; quod 
etiam peragitur, principe jam mensae assidere volente, sed 
(quia aberant consiliarii) resolutio differtur in posterum diem. 

Interea sub delegatis comitatuum inquietis infringuntur 
scamna, unde per ludibrium objicitur eis in poenam violationis 
sedis esse convictos. 

Rebus his eousque deductis mox comparent dn i Joannes 
Hallerius et Andreas Fleischerus consiliarii, praesentanter 
nomine principis certas resolutiones ad replicationes statuum 
ratione certarum propositionum ejusdem suae Celsnis factas ; 
quarum quaedam statibus necdum placentes, vicissim repli-
cant (crediderim) eventu certe infelicissimo. In illis resolu-
tionibus inter cetera principis haec erant postulata: In qui-
buscunque pagis vel pagorum fundis antea Hungari residerunt, 
et in locum eorum Valachi, vel alius farinae homines succes-
serunt, quicquid Hungari pro pastore ecclesiae, imo ipsa etiam 
ecc.lesia, idipsum Valachi quoque et ceteri praestare teneantur. 
Postulatum certe Christianum et inter ceteros coram statibus 
a Stephano Kunio summo nobili conscientiose approbatum! 
Sed quia diversae sumus nos Transylvani religionis, praecipue 
in pietate frigidissimi, in charitate et justitia languidissimi. 
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magis volentes suis parcere quidam jobagionibus, quam pro-
motioni cultus divini consulere, maxinia pars abnuit. Habebunt 
responsum (ut spero) talibus viris dignissimum. Gregorius 
Bethlen, nullius pietatis vir, suam hac in parte frigiditatem 
loco Paulino scripturae roborare volens, per affinem suum 
praesidentem refutatur, clara voce et cum admiratione referens 
statibus, jam affinem suum theologum factum esse; sed haec 
omnia per ludibrium. 

A. dn u s judex regius cibum coepit in praesidio ad tabu-
lam principis cum eodem aequo diutius epulando, sed delega-
tis Cibiniensibus in hospitio propter nequitiam coci, cibum 
ipsis dare praefati nolentis, fame ferme consumptis. hinc ex 
adulatorum et falsorum delatorum incusatione falsissima 
summa sequuta est inconvenientia, innoxiis multum pati injuste 
debentibus. Appellit incola quidam Cibiniensis 11011 parvae 
experientiae vir, tamen neglectus, quia scholaris ordinis non 
mechanici fuit, nomine Matthias Miles ferens epistolam ab a. 
dnoconsule Cibinio ad a. d n u m judicem regium directam. ut 
et ad nos salutationem a nostratibus. A. d. judex regius solus 
coenat adjuncto sibi uno ex delegatis Joanne Haupt; no-
strum alii negligunt, alii parcam admodum capientes coenam. 

26. Januar. Ad hesternam Socinianorum vel statuum 
penes eosdem instantiam princeps per Telekium sese resolvens. 
breviter respondet sese nunquam aliter resoluturam. quam 
semel resolvit, eapropter status nec Celsnein suam, nec sese 
ultro fatiget, rem enim esse immutabilem et fato quasi 
determinatam. 

Propositio principis ratione portus Devensis difficilis 
apparens delegatis comitatus Hunyadiensis etZarand, instant 
coram statibus, ut vectura salium hominuni ratione praefa-
torum comitatuum juxta veterem articulorum constitutionem 
in priore sua remaneat conditione per instantiam statuum, a 
principe obtinenda re tamen liocce modo modificata: si qui ex 
vectoribus salium via tendente per praefatum portum infra 
eundem vehantur, sive currubus, sivenavi, solitum inde lucrum 
fisco convenienter exsolvaut; defraudatores vero amisso sale 
suo, insuper in poenam quoque fi. 200 Hungaricalium incur-
rant, quo a statibus acceptato, in scriptum refertur insertum 
ceteris replicationibus ad propositiones principis factis eidem 
referendis. 

Michael Telekius, vir versipellis et genii iugeniique 
summe inquieti, casu quo, vix scire potest, in.ter otia multa 
refert de quodani nomine Gregorio Csiszar. Rakociomm olim 
gnatone, iu captivitate Tartarica per expeditionem infelicis-
simam Polonicam denato, quae quanta et qualia ille multoties 
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sufferre, praecipue Telekio cubiculario existeute, per genitalia 
membra coactus fuisset in Polonia referens; tunc eundem 
gnatonem melius in sua arte procedere potuisse, cuni princeps 
Rakocius ejusdemque generalis capitaneus Joannes Kemeny 
primum ansani stultitiae et nequitiae praebuissent. Optinius 
sane referendarius! Digna relatio tali, tantoque viro, capita-
neo supremo Kovariensi! 

De Joanne David Fogarassiensi notatae fraudulentiae 
vir, orator Trannicus in porta Ottomanica, in egressu exinde 
in finibus Trannicis ad fortalitium Torcsvar omnibus privatur 
per milites, ad id a principe jam olim destinatos. Vir hic 
dignus certe suspendio, si verum sit, praebenda oratorum 
Trannicorum solita per avaritiam ejus in totum amissa esse. 
Replicationes ad certas principis propositiones committente 
praesidente, quod recusat Telekius praestare, mittuntur per 
Thomam Nagy ad eundem, excusationem Telekianam per 
ludibrium ita exponente praesidente, ac si per insipientiam 
esset impar idem Telekius delationi earundem ad principem. 
Clemens Mikes per ludibrium multuin, certe ratione loci, 
templi scilicet aliarumque circumstantiarum incompetens, a 
praesidente, Telekio et 'Jregorio Bethlene nigro statu existens 
inio Ciganus aperte pronunciatur, quod tamen hic etiam more 
Siculico aggarientibus siinili beatu stentoreo revomit. Dn i Si-
culi duram esse considerantes principis ratione Unitariorum 
resolutionem et libertatibus Siculicalibus immediate praeju-
dicare, instant unanimiter, oratore eorum existente Nicolao 
Bethlen, capitaneo sedis Siculicalis Udvarhely, ut status ducti 
unione ejusque conditionibus adhuc iustent pro Unitariis 
coram principe, unacum praesidente, potioribus regalistis et 
delegatis statuuin eapropter principem suppliciter requisituri, 
quod de facto praestatur etiam, sed sine ulla principis resolu-
tione, eudem eandam in posterum diem communicandam cum 
dominis consiliariis differendo. 

Praesidens a principe rediens nuinine ejusdem refert 
replicam statuum ratione Dionysii Banfty, cui arcem Tortsvar 
importune contulit in summum fisci et totius regni praejudi-
cium, inid tempus sese relaturum, cum appellet legatus Tran-
nicus Joannes Nemes ex porta Ottomanica, jam in finibus 
patriis existens etc. 

Occasionem eisdem praebens res Unitariorum, Catholici 
etiam instant statibus pro templo Claudiopolitano deserto in 
platea Ohvar existente sibi conferendo; in monasterio enim 
Monostoriensi jam solitum eorum cultuni propter propinqui-
tatem Turcarum exercere sese non pusse, multuminus filius 
suus ibidem per praeceptures suos Jesuiticus informari curare 
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posse, lioii considerato eo, idem templum jam olim privilegio 
Reformatis per articulos etiam regni varios collatum esse. 
Varie distracti dni status et ex iis praecipue Reformati pro-
mittunt, praestituros sese instantiam coram principe, sed ne 
contra sese aliquid approbare inconsiderate videantur, hac 
sab conditione limitata promittunt, scilicet in quantum prae-
sens negotium non urget in ceterarum trium receptarum reli-
gionum praejudicium, ita velle instare; pro prudentia sua 
princeps cum consiliariis provideant de secum aliquo locohac 
in parte pro dominis Catholicis, vel eorum sacerdotibus, tilio-
rum paedagogis etc. Sed interea soluta congregatione res in-
expedita manet. 

Mikessius praesidentem Greorgium Kapium, utputa co-
mitem supremum comitatus Hunyadiensis comitatus, berbecs 
(qui aliter etiam bocskor et fingo varmegye solet vocitari) 
intitulatur, idque ex eo, quod identidem ipse a praesidente 
nigri ordinis et vir vere quoad ejus ortum etiam Ciganus 
publice omnibus audientibus et multum ex illa occasione satis 
indecenter et indecora cachinnantibus, dictitatus fuerit, nec 
circumstantiarum, nec rerum tractandarum aliarumve resjje-
ctibus (quod opportuisset) Christiane consideratis. 

27. Januar. Ad iteratas re})licas statuum de et super 
propositione principis, continentes ea, quod ubi Hungari prius 
habitavere etValachi in locum eorum successere, quicquidad 
parochiam illi contribuere, hi pariformiter contribuant, ter-
tiaria, sive ultimaria principis resolutio, a scopo discedere 
nolentis, perlegitur, et licet moleste id ferant quidam ex pro-
ceribus, cultum dei frigide promoventibus, tamen nullus eorum 
audet, sese velis committere referendarum ratione replicarum 
ad principem, sicque murmure volentes nolentes abstinent. 

Tandem devenitur ad propositionem ratione pontis 
Yaradjaiensis, circa quam materiam multa ])roferuntur a mul-
tis argumenta, indirecte et oblique reaediticationem ejusdem 
universitati volentes tecte imponere, sed ipsa quoque percepta 
liacce decipula, tam }>er dominos delegatos Cibinienses, quam 
praecipue per praesentium scriptorem acrem instituentes 
disputationem cum praesidente, universitati hac vice malevolo, 
et praefecto usque adeo, ut materiae praesentis discussio 
ad duas usque lioras extendatur, ita tamen, ut praefectus 
quoad universitatem ab iisdem pro ponte illo reaedificando 
prorsus nihil obtineat. Interea referente praesidente, quod 
dn u s Joannes Bethlenius talem recognitionem coram principe 
fecerit, pontem illum fiscum unacum statibus omnibus non 
uno antiquitus fuisse aedificatum, ideoque nunc etiam pari-
foriniter esse restaurandum, Deliberatur itaque, ut Siculi 
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Gyirgyaienses pro certo pretio navibus vebant in hanc rem 
ligna abiegna, a fisco certa sumnia pecuniae solvenda, quer-
cina vero, quanta potuerint, universitas Saxonica cetera 
tiscus expendat, lioc addito: ut ligna, in eum usum prius vecta 
ab universitate, et a privatis quibusdam in privatum suum 
conversa a prodigis restituantur, tempore restaurationis 
autem pro adjumentu certi liomines seriatim ex comitatibus 
Fejer, Kiikollo, Hunyad et Torda, itemque Enyedino, Alba 
Julia, Zalatna et Abrugybanya ad requisitionem praefecti 
expediantur. Ordinantur certi exactores, qui a perceptoribus 
rationem exigant. Perlecto regesto Petri Budai de restantiis 
apud certos comitatus et d1K>s Siculos, ex comitatibus Gaspa-
rus Diossi et Joannes Sarossi, ex Siculis Gabriel Ferenczi et 
ex Universitate Joannes Christopb Brassaiensis. 

28. Januarii. Hac die ante omnia et omnium primo, 
donec alia tractanda suscipiantur, Catholici instant, ut hester-
nae eorundem instantiae memores et status et praesidens, 
ipse cum potiore parte statuum conveniat principem penes 
supplicem libellum, verbaliter etiam instando coram eo, quod 
suscipitur et praestatur. Resolutione a principe in posteros 
dies dilata, resolutiones principales ad varias variorum sup-
])licationes perleguntur, quarum quaedam exoptatae, quaedam 
tristisonae supjdicantibus restituuntur. 

Propositio principis aucta perlegitur et rigoratur ra-
tione jobbagionum nobilitarium, ex territorio Fogaras eodem 
modo reducendorum, quo liscus a nobilibus comitatuum et 
Siculis reducit. 

Consors Sigismundi Belyeni, vidua relicta quondam 
Gabrielis Szalanczi, instat. ut abolito articulo, in comitiis 
Marosvasarhelyiensibus proxime celebratis contra ipsam ex 
parte Szalanczii junioris cursim circa tineni inconsiderate 
condito, controversia inter eandem et juniorem Szalanczi pri-
vignum ratione certorum bonorum complanetur. Supplicatio 
tanquam digna mittitur ad principem. 

Georgius Bodoni supplicat contra Paulum Beldi ratione 
procuratorum omnium ad sese attractorum, ut ex illis in causa 
sua contra eundem saltem unus convertatur, approbante con-
stitutione regni, in suum usum petit. Quod petitum differtur in 
id tempus, cum dn i consiliarii inter status comparebunt, discu-
tiendum. Clementis etiam Mikes supplicatio ratione certorum 
bonorum immobilium et articuli Sebesi de et super iis ema-
nati digna censetur, ut ad principem mittatur. 

Stephanus Rliedey mittitur ad principem, eundem ad-
moniturus, ut si quas habet resolutiones ad status mittendas, 
ne frustra tempus terant, praestetur, quod promittitur. Arti-

culi ex postulatis statuuui liacteuus couditi perleguntur, variis 
in locis augentur, minuuntur et aliter etiam, rebus ita postu-
lantibus, qualiticantur. Supplicatio Baranykutiensium contra 
Voldorffienses ratione certi potentiarii actus sub praesenti 
diaeta, si 11011 latrocinii et homicidii patrati perlegitur et cum 
duobus patentibus mandatis Rakocii senioris et uno moderni 
clemmi principis ad priucipem mitti digna censetur. Beldius 
per certum Siculum instat apud praesentium scriptorem, si 
quibus in rebus supplice libello status requisiverit, intimet 
universitati, sint adjumento, efficitur. 

Magister cursorum principalium praesentat certum 
literarum fasciculum praesidenti, inter cetera resolutionem 
principis ad supplicationem Polonorum socinianorum exulum 
continentem, ad festuni usque paschatos discessum eorum ex 
Trannia etc. Humili cum instantia replicitur principi de 
iisdem recipiendis etc. Dionysius Banfti et Volfgangus Beth-
len adferunt resolutionem principis ad petitum Siculorum 
ratione Unitariorum, sed non placet. Et declaratis declarandis, 
per eosdem tit replica et instantia, Siculorum oratore exi-
stente Clemente Mikes. Appellit ex porta Ottomanica Joan-
nes Nemes. 

29. Januarii. Hacce die nihil tam peculiare actum est, 
quod notatu diguum censeretur, nisi quod amplissimi dn i 

delegati Cibinienses potiores cum delegatis Brassoviensibus et 
Segesvariensibus, aliquotque proceribus Hungaricis ad men-
sam Gregorii Gillanyi pransi fuerint, temperanter (mirum) 
epulati. 

30. Januar. Ad resolutionem principis ad supplicatio-
neni exulum Polonorum socinianorum duriter factam, ut sci-
licet ad diem paschatos usque excedant oris Trannicis, humil-
linia instantia replicant status, ut recipiantur, tanquam rece-
ptae unitariae religionis liomines, de qua confessionem 
quoque suam, si dubitetur de iis, parati essent praesentare, 
cum multo indigniores nationes illis Valachi, Kasci, Iiutlieni, 
Sclavi, Cigani et similes intra fines regni patiantur vivere 
princeps et status. Quae replica et instantia per Gregorium 
Bethlen mittitur ad principem. 

Interveniunt praeterita die denominati exactores et 
praesentant perleguntque, qualem (certe sat confusam) exe-
gerint rationem a perceptoribus tributi Ottomanici anni pro-
xime praeteriti 1667. statuum; ex quo rationum examine 
illucescit vere, quod multa pecunia non eo, quo ordinata fue-
yat a statibus, erogata sit. Specificata etiam restantia tallero-
rum ultra 9000. Sed male. Universitas enim Saxonica omnia 
ad numum usque administrans, ab ea administrandus vel ter-
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centius non restat. Post liaec lioc ordine pacta adveniunt du i 

consiliari et diu deliberant unacum statibus primo de modo 
exactionis restantiarum praefati tributi, tandem vero de 
modo administrationis futuri; sed quia diu non convenitur 
inter consiliarios et status, tandem eo descenditur, in quibus-
vis comitatibus comites supremi habeantur authoritatem eli-
gendi perceptorem, non pauperem, qui tributum in proprios 
convertat usus, nec habeat tandem unde satisfacere, sed 
mediocrem possessorem jurium possessionariorum non mino-
ris quantitatis, quam qui tres portas habeat, decreta etiam 
poena contra illos, qui onus illud assumere noluerint ti. 200. 
Deleguntur compilatores tributi juxta articulum praeteriti 
anni, qui quomodo processerint, posterus dies docebit. Fit 
etiam mentio compilationis articulorunw post approbatam 
emanatorum. 

31. Januarii. Michael Macskassius mittitur a praesi-
dente ad principem, vocatum Johannem Nenies ratione legatio-
nis suae in porta Ottomanica peractae et consiliarios. 

Ex intimatione principis per praesidentem eliguutur 
duo consiliarii penes ceteros decem ad explendum numerum 
duodenariiun, Stephanus Apati et Thomas Nagy. Hoc coram 
statibus, illo in hospitio propter infirmitatem coram protono-
tario juramento praestito. Intimat mihi, praesenti scriptori 
praesideus, si a principe resolutio ad supplicationem Clemen-
tis Mikes coram statibus perlegitur, consentientes cum cete-
ris statibus approbemus eandem, nunc scilicet non esse tem-
pus articulorum Sabesiensium contra eundem emanatorum 
abrogationis. 

Legatus Ottomanicus salutato principe offert nomine 
imperatoris Turcici donarium eidem, vulgo kafftan vocitatum 
et praesentat 4 etiam literas, quasdam ad principem, quas-
dam vero ad status directas. 

Quidam M.-Vasarhelyiensis nomine Andreas Literatus 
Kereszturi supplice libello porrecto principi de filio suo quo-
dam, in monasterio Mikhaziensi a monachis ejusdem loci de-
tento, eundem ad requisitionem sub hac diaeta matris nec 
extradare volentibus. Princeps sese resolvit, status inveniant 
modum illum illinc eliberandi, alioquin si ipsi erit de elibera-
tione providendum, modum eliberationis vix placiturum dnis 
monachis. Deliberant itaque dn i status. nihil curantes Catho-
licorum tumultuarias pro monachis factas (falsas) excusatio-
nes, delectis certis personis ex singulis receptarum religio-
num ordinibus, illi ex monasterio praefatum puerum 4 anno-
rum educendum ferant ad judicem regium Segesvariensem. 
Joannem Paulinum, qui apud eundem 3 morando septimanis. 
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tandein illuc tam mater ejus, quam aliquis praefati monasterii 
monachus sese conferat, et cuicunque sese puer adjunxerit, 
apud eandem maneat. 

Georgius Bodoni supplicando contra Beldium, unus 
procuratorum Beldianorum ab eodem abstrahitur, nec pro 
alterutro eorum agere promittitur, duobus tamen penes Bel-
dium, quia jam onmia sua jura norunt, relictis. Parum obtines 
nequam calumniator Bodoni! Per praesentium scriptorem 
instat Telekius coram universitate, ut primo vere sint adju-
mento ei ratione lignorum, aedificationi aptorum ad curiam 
Szt. Peteriensem. Joannes Nemes comparens, breviter refert 
suam legationem, scilicet praestituto tributo tempestive nil 
mali obtingere principi et regno, cupit, ut de expensis Otto-
manicis, pariter sese offerens, ab eodem ratio exigatur. 

Tandem Dionysius quoque Banffi longa utens oratione 
coram statibus ratione fortalitii sui Gyalu, dubitans, an apud 
manus suas propter Zolyomium infidelem, in porta Ottomanica 
inique commorantem, et illud inter cetera ablata sua bona 
cupientem, remanere possit, cupit a statibus, ut perpensa gra-
tia semel eidem collata considerataque summa in emolumen-
tum regni (quod certe non fuit) erogata, ita pro ipso suam 
informent instantiam, ne hac in parte ipsi derogetur, sed fiat 
contentatio, amissa Gyalu etc., quod a statibus promittitur. 
Sat stulte! 

Deliguntur certae personae, ad Kosinam Horvat confiu-
xurae et tributum juxta art. anni 1667. ita determinaturae, 
ne ullus exinde defectus ratione administrationis exsurgat. 
Horis pomeridianis etiam confluunt loco sui ampl. d l ius judex 
regius Cibiniensis, notario Cibiniensi Christophoro Gotz-
meister misso. 

Ad prandium in persona sua idem d n u s regius mittit 
alterum delegatum Cibiniensem Matthiam Sembregerum, qui 
ex convivio perterritus Baccho praeter modum sumendo sese 
surripit. Invitatur eidem ampl. dn u s regius ad posterum diem 
cum adjunctis delegatis ad prandium a Dionysio Banfti ut et 
a Ladislao Tsaki per aulae familiares suos, sed quia neutri 
promittit praesentiam hora valde serotina, Tsakius clam ipse 
convenit dn u n i regium personaliter invitando. Ad ejtisdem 
commissionem d111 regii expediuntur binae litterae, alterae ad 
comitem Stephanum Tokoly salutatoriae, ad filiolum ejusdem 
Emericum Tokoly alterae. Servitor quidam appellit Cibinio 
singulis nobis litteras ferens a suis et certam pecuniae sum-
mam in solitum honorarium principi solvendum. Sat sero! 

1. Februarii. AVolffgangus et Gregorius Bethlen moti 
.articulo M.-Vasarhelyiensi summani instituuut contentionein 

l t i t i t j . JAX. 1 0 — F K B K . 3 . 315 

ratione privilegii producencli Bolkatsiensium et Sitveiensium 
contra d110S delegatos Cibinienses, sed ipsis sufticienter re-
spondetur, non tenere scilicet eos producere privilegium illud 
coram statibus, tandemque deliberatur per voces, ab iisdem 
productionem fiendam quidem esse, sed coram consiliariis tan-
tum et tabulae judiciariae assessoribus, duobus magistris 
protonotariis. Sigismundus Mikola mittitur ad principem a 
praesidente ratione Dionysii Banffi negotiorum jam supra 
declaratorum, sed sine ulla exoptata resolutione principis. 
Interea adsunt dni consiliarii et multum diuque deliberantes 
de limitatione tributi portae Ottomanicae debiti, tandem una-
cum statibus in liisce acquiescunt, 1. ut restantiae a perce-
ptoribus rigide extorqueantur, quae si intra 30 dies admini-
strationem facere et rationem suam hac in parte rectificare 
neglexerint, non obstante praerogativa nobilitari, mox et de 
facto captiventur et in aresto detineantur, dum satisfaciant. 
2. Ut tributum praefatum juxta continentiam articulorum 
anni praeteriti 1667 a quibusvis in eisdem specific?ttis aliis-
que exigatur. Praesidens intimat praesentium scriptori, si non 
desistat urgere Clemens Mikesius juxta contenta supplicatio-
nis suae sublationem articulorum Sabesiensium contra se 
emanatorum, intimetur universitati. in id nullatenus consen-
tiatur. Perleguntur literae Turcicae, Hungarice redditae ab 
imperatore Turcarum, Chajmekamo et Csauz passa ad prin-
cipem ac status et ordines directarum, quae suminarie nil 
aliud continent, nisi quod benefactum sit, tempestive admini-
stratum esse tributum, idem in posterum etiam fiendum prae-
cipientes et sic tam principem quam regnum Tranniae sub 
alis imperatoris ejusdem feliciter posse consistere ullo sine 
periculo. Quiclam duo captivi supplicantes statibus ratione 
180 tallerorum contra Martinum Boldvai eidem ante aliquot 
annos in eliberationem quorundam hominum assignatos (sic). 
Licet idem Martinus Boldvai variis cavillis et subterfugiis 
studeat evadere, tamen quia justitia supplicantium valde erat 
clara, liaeret sibi aqua et compellitur a statibus ad 15. diem 
ab exspiratione diaetae ad solvendum. 

Variae variorum perleguntur supplicationes et resolu-
tiones principales ad easdem factae, quae supplicantibus 
restituuntur. Interea sperguntur a Michaele Telekio et praesi-
dente aliisque variae nequitiae, inter cetera a Clemente 
Mikes a praefatis publice ex Ciganicis parentibus nato Ciga-
noque nominato. 

2. Februar. Hic seria non multa hac die tractantur, sed 
potissimum resolutiones principales ad varias variorum sup-
plicationes perleguntur, manibusque exponentium assignan-
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tur. Quorum quaedam exoptatae, quaedam vero multum 
tristisonae. Exoptata resolutio ad supplioein libellum univer-
sitatis facta ratione controversiae inter Baranykutenses sedis 
Saxonicalis Nagy-Sink et Valdorf comitatus Albensis Tran-
niae emanatae, scilicet ut eadem per ofticiales ejusdem comi-
tatus mox et de facto sine ulla dilatione secundum deum et 
ejus justitiam determinetur. Resolutio vero prineipis ad sup-
plicationem Vizaknaiensium facta tam fuit clara, ut miselli 
prorsus nihil obtinuerint, impediente eos hac in parte (licet 
clancularie) Stephano Alvinci, salis fodinarum Tranniensium 
inspeetore, contra omnem aequitatem et justitiam, imo etiam 
conscientiam. Protestatur per praesentium scriptorem coram 
statibus contra nobiles Wolfgangum, Gregorium et Alexium 
Betthlenios de productione privilegiorum Bolkatziensium et 
Siittwensium, modo praesentes essent dn i consiliarii unacum 
tabulae justitiariae suae celsitudinis juratis assessoribus et 
hanc per protestationem praevenitur cavillis Bethlenianis, 
quibus dn i s delegatis Cibiniensium et septem judicum Saxoni-
calium fraudulenter imponere et eos subplantare studebant. 
Quae protestatio iu papyrum delata mittitur a praesentium 
scriptore ex commissione ampl. dn i judicis Cibiniensis per 
p. v. Matthiam Mikes ad grosum dnnni Martinum Sarpataki 
alterum mag i n m protonotarium ab eodem legitima in forma 
et authentice extradanda, quod etiam obtinetur, justitia et 
aequitate idem dictante. 

3. Februarii. Multum contendit in hospitio principis 
quidam nobilis Joannes Debrek nomine, quod eum capitaneus 
praesidii castri Somlyo, Franciscus nomine, Italus niiles exer-
citatus captivaverit et certae cautioni subjecerit, sed parum 
proficit. 

Confiuentes tandem status regni, variae resolutiones 
principis ad variorum supplicationes perleguntur, inter cete-
ras resolutio ad supplicem libellum Debreceniensium data, 
per quam obtinent defalcationem 500 fiorenorum ex fi. 3000 
eisdem ratione tributi portae Ottomanicae impositi etc. Comi-
tatus Szolnokienses instant, mitigetur expensa tritici ad fiui-
timorum fortalitiorum praesidia erogati, statuiturque, ut bini 
homines singulas solvant annuatim metretas. 

Joannes Nemes querelam instituit coram statibus con-
tra Joannem David, nobilem Fogarassiensem, quod dum in 
porta Ottomanica liic legatus principis et statuum, ille vero 
orator fuissent, falso ipsuni ab hoc delatum esse, ac si in 
praejudicium ac damnum manifestum regni tributo ordinario 
ibidem magnum exercuisset quaestum, et sese legitiine excu-
sato, excusatus coram statibus habetur et agnoscitur; Joan-

nes autem David, multum distans a spiritu Davidico, homo 
nauci, nequam et nullius momenti esse publice (licet absens) 
pronunciatur. 

Libertas Siculicalis ratione aliquot Judaizantium, quam 
tollere conatur princeps, multum, diuque discutitur a stati-
bus, et quia ruente unius nationis privilegio, ceterae quoque 
securae de suo nequeunt esse, mittitur nomine et ex placito 
statuum a praesidente Nicolaus Bethlen ad principem, hocce 
statutum principis mitigaturus; sed duriter sese resolvit, con-
ditionibus suis tempore inaugurationis eidem praescriptis 
penitus non consideratis. Fatalia omnia! Joannes Neuies re-
fert solemni praemissa cum protestatione responsionem sibi in 
porta Ottomanica rationem (sic!) bonoruminimobilium contra 
regni jura ablatorum a Nicolao Zolyomi, quod scilicet eorun-
dem omnium restitutio firmiter fuerit mandata. Si itaque 
rationenon restitutionis eorundemaliquid incommodi principem 
et regnum consequatur, eapropter eundem protestari, in fu-
turo ne censetur, ac si ipse ejusdem mali rem vere non refe-
rendo causa fuisset. 

Mittitur Gregorius Bethlen ad principem ratione Dio-
nysii Banffy, qui coram principe et consiliariis solemniter pro-
testatus est, si ratione ablatorum bonorum Zolyomianorum, 
semel sibi a principe et statibus collatorum, et partim pro 
magna pecuniae summa, in bonum regni extradata, datorum 
aliquod malum regnum consequatur, ne ipse pro causa ejus-
dem asseratur, ut provideatur loco Gryalu de alio jure posses-
sionario eidem conferendo; sed princeps facere actus per 
Matthaeum Balog aulae magistrum, immemor conditionum 
suarum, tam severam dat resolutionem, ut Christiano principe 
(sapienti satis!) prorsus indigna censeatur, quod tantopere 
moverit status, licet tacentes et tantum capita moventes, vix 
dici potest, 

In comitatu Albensi circa districtum Barcensem haben-
tes dni Brassovienses certa jura possessionaria, praesidente 
Georgio Kappio ceteris inique praeeunte, imo eosdem mo-
vente, imponitur hominibus eorundem jurium possessionario-
rum, ut in tributum Ottomanicum singulos capitatim solvant 
talleros, sed tandem ad instantiam universitatis vix obtine-
tur, ut in summa talleri 400 expendantur.